

# KURJER PODHALAŃSKI

### Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia zwykłe za 1 mm. 20 gr., nadesłane 40 gr., w tekście 60 gr., przed tekst. red. 80 gr. Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe Zagraniczne o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykle składają się z 4 szpalt. Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. Osobom prywatnym udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu.

### Prenumerata:

miejscowa wraz z dostawą do domu zł. 1.— miesięcznie, zamiejscowa 1 zł, 20 gr. miesięcznie, Konto czekowe: P. K. O. 406.425.

Godziny redakcyjne: codziennie od 5—7 pop.

Adres Redakcji i Administracji:  
Nowy Sącz, Jagiellońska 29 Telefon 58

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu. Rękopisów nie zwraca się.

Rok IV

Nowy Sącz, niedziela dnia 16 czerwca 1929

Nr. 24

## Budzenie idei państwowej.

Jednym z charakterystycznych i brzemiennej w następstwa skutków półtorawiekowej naszej niewoli jest wybitnie negatywne nastawienie naszego sposobu myślenia w odniesieniu do państwa. Negatywne ustusunkowanie się do idei państwowej w Polsce, podkreślane i podsycane wrodzonym nam indywidualizmem przejawiało się zaraz po odzyskaniu tak straszliwymi ofiarami okupionej niepodległości w niemożności czy nawet niechęci jakiegokolwiek konstruktynego, organicznego ujęcia zagadnień państwowych i społeczno gospodarczych. Konstytucja z 17 marca 1921 r. uchwaloną została nie tyle z jakiejś chęci małpowania modnych, a nie zawsze naśladowania godnych wzorów francuskich, ile właśnie z powyżej przytoczonych powodów, przy równoczesnej deprawacji naszego życia publicznego politykierstwem i nienawiścią do jednostki, a mianowicie do Marszałka Piłsudskiego.

W nim to merytry naszej sejmokracji i liderzy naszej do cna skorumpowanych i na usługach nieraz „obcych agentur” stojących partyj politycznych widziały i widzą największego swego wroga, a mianowicie **reprezentanta polskiej myśli państwowej.**

Walka o nadanie tej „myśli” kierowniczego i panującego charakteru nie skończyła się w pamiętnych dniach „Przełomu Majowego” i ona się właściwie wówczas „oficjalnie” rozpoczęła i trwa do dnia dzisiejszego i trwać będzie napewno dość długo nim się skończy jej zupełnym zwycięstwem.

Jak Marszałek Piłsudski z nieliczną grupą oddanych Mu ludzi na długo przed wojną światową rozpoczął pracę nad wszczęciem idei niepodległości w duszę polskiego robocizna, tak po maju 1926 r. zgrupowani obok niego ludzie rozpoczęli na dłuższą metę obliczony trud: pracę nad budzeniem w duszy społeczeństwa sumienia i polskiej myśli państwowej. Podjęty trud nad wszczęciem w najszerze warstwy społeczeństwa żądry pracy dla dobra ogólnego i umiłowania poświęcenia interesów jednostek czy grup najwyższemu dobru ogólnemu: dobru państwa podjął Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem. Blok ten poprzez na wzorach partyjno politycznych oparty, przecież różni się od partyj politycznych zasadniczo. Grupuje w swem łonie wszystkie pozytywnie myślące czynniki gospodarcze, społeczne czy nawet polityczne i do pracy nad przebudową naszej struktury państwowej przystępuje od podstaw.

BBWR. zerwał z pracą na t. zw. politycznym podłożu, bo ono jest bazą i terenem pracy wybitnie destrukcyjnej i demolacyjnej: oparł zaś swą działalność na podstawach moralności publicznej i realizmu gospodarczo-społecznego. Skoordynowane wysiłki pracownikóv dobrej woli w tym kierunku ujęte w zdyscyplinowaną organizację BBWR. nie pozostają bez skutku.

Dowodem tego wyniki prac Rządów Marszałka Piłsudskiego, prac walcnie wspomnianych realną współpracą tego Bloku. Blok ten mimo i wbrew krakaniom wścieklej i ościkającej pianą pasji opozycji nienawiści „opozycji” sejmowej jawnie i niewątpliwie realizującej w swej destrukcyjnej pracy interesa, „obcych agentur” opracował przystosowany do naszego niedorozwoju kulturalnego i organizacyjnego projekt rewizji Konstytucji: konstytucji realizującej najwyższy postulat, a mianowicie **polską myśl państwową.**

Gdy równocześnie mądra i uczciwa polityka rządów pomajowych wyrwała nasze gospodarstwo narodowe i naszą skarbność z toni inflacji i dzięki świetnej polityce gospodarczej pozwoliła nam po okresie rozkwitu gospodarczego przeżyć bez większych

wstrząsów fatalne skutki obecnej ogólnie europejskiej depresji gospodarczej, gdy po stabilizacji złotego i ściągnięciu obcych kapitałów i kredytów, 40 proc. naszego eksportu skierowała na polski port Gdynia, i gdy ściągą grupą Harrimana do elektryfikacji naszego kraju, gdy wewnątrz polityka ta kontynuuje z powodzeniem datującą się od maja 1926 r. proces pacyfikacji społecznej i stawia stanowisko nasze międzymocarstwowe na właściwych podstawach BBWR. wytycza swe siły nad dalszym odpolitykowaniem społeczeństwa. Przesuwa bowiem widocznie i z powodzeniem jakkolwiek może nie zawsze dość wyraźnym-pole walki o polską myśl państwową z terenu politycznego na teren gospodarczy i moralny w tem słusznym przeświadczeniu, że tak o rewizji konstytucji jak i o innych pracach państwowych i społecznych zadecydują wyłącznie czynniki gospodarcze i moralne.

Metoda ta znalazła swój organizacyjny na prowincji, odpowiednik w postaci Powiatowych Rad BBWR. mających za zadanie zapoznanie Rządu z bojączkami i niedomaganiem, oraz potrzebami prowincji, a zarazem mających na celu ściągnięcie do pracy

państwowej wszystkich sił pozytywnie na niwie czy to społecznej czy kulturalnej, czy gospodarczej, pracujących.

Jak z powyższego widać proces przygotowania pod pracę nad nowym zorganizowaniem naszego społeczeństwa: na podstawach organicznych, postępując ustawicznie naprzód. Jemu to jak również obsadzaniu przez Rząd odpowiedzialnych stanowisk jednostkami nie tylko kompetentnymi, i życiowo wyrobionymi, ale i zarazem odpowiednio wysoki diapazon moralny posiadającymi towarzyszy ten chrapliwy ryk wścieklej „opozycji”, nie wahającej się nam w chwilach najważniejszych rzuć kłód pod nogi, czyto gdy chodzi o sprawę gospodarczo kredytowe (oskarżenie ministra Czechowicza), czy o podstawowe sprawy mniejszości narodowych na terenie międzynarodowym. (Lewicowy projekt zmiany Konstytucji, akademickie awantury we Lwowie).

Jednak nie zrażamy się. W walce o podstawowe kwestje bytu naszej Rzeczypospolitej skonsolidować się muszą wszystkie twórcze żywioły, przeciwko destrukcyjnej pracy partyjno-politycznych obcych agentur.

Bezpartyjny Blok Współpracy z rządem jest tą platformą na której dla wspólnej pracy państwowej zejdzie się mogą i muszą obok konserwatysty, - robotnicarza, obok inteligenta - chłop polski.

Dot.

## Zawody strzeleckie P. W.

Jest rzeczą powszechnie wiadomą, że — mimo najwięcej pokojowych nastrojów — a może właśnie dla utrzymania i utrwalenia pokoju nie tylko w Polsce lecz i na całym świecie musimy być zawsze gotowi do orężnej obrony kraju, Państwa całego, — musimy skupić swe siły moralne i tak wykształcić siły i zdolności fizyczne, by wnieść z naszych piersi mur niezdobyty i nieprzebyty dla wszelkiej wrogiej nam potęgi. Musimy fizycznie wyszkolić cały nasz naród by go uczynić odpornym i zdolnym do znoszenia nawet największych trudów dla Ojczyzny. Musimy przysposobić wojskowo zwłaszcza młodzież, która z takim poświęceniem porwała zawsze pierwsza za broń w chwili niebezpieczeństwa. Oto idee przysposobienia wojskowego, które od lat kilku rozwija się coraz pomyślniej na terenie całej Rzeczypospolitej. Ale żeby idea mogła się rozwijać, musi mieć zrozumienie wśród najszerzych warstw społeczeństwa, inaczej będzie natrafiała na trudności i opór tych, którym ma służyć. Zeby to zrozumienie wyrobić w społeczeństwie, żeby idee p. w. krzewić w całej Polsce urządzi się po miastach uroczystości propagandowe, dnie p. w. zawody i t.p. Takie właśnie zawody strzeleckie zorganizowane przez Powiatowy Komitet P. W. i W. F. odbyły się w ubiegłą niedzielę, na strzelnicy w N. Sączu.

Ładna pogoda sprzyjała zawodom w których udział wzięło kilkudziesięciu zawodników.

Zawody te których technicznym kierownikiem był por. Fijałkowski Pow. K-dt P. W. dały następujące wyniki:

I. Zawody zespołowe oddziałów związku strzeleckiego obwodu Nowy Sącz: (Zespołów 19)  
1) Oddział strzel. Jastrzębia, 2) Oddział strzel. Kadca, 3) Oddział strzelecki Limanowa.

II. Strzelanie indywidualne juniorów członków P. W. (Zawodników 36 — broń małokalibrowa odległość 50 m. 1) Obrzud Jan. (Strzelec Barcice) 2) Górka Józef (Strzelec St. Sącza) 3) Korona Jan

(Strzelec Moszczenica)

III. Strzelanie indywidualne starszych uczniów szkół średn. (Zawodników 26 — broń długa — 200 m. 1) Dobrowolski Kornel (gimn. II.) 2) Kwarciański Wł. (gimn. I.) 3) Gudź Franc. (gimn. I.)

IV. Strzelanie indywidualne starszych członków P. W. (Zawodników 43 — broń długa — odległ. 200 m.) 1) Pawlik (strzelec Rytro) 2) Kumor Michał (sekcja lekkoatlet. N. Sącz) 3) Konar Józef (strzelec N. Sącz.)

V. Strzelanie pań. (broń małokalibrowa — odległość 50 m.) 1) Skiminówna (Krynica) 2) Kamińska (Krynica) 3) Tryszczytówna (Muszyna)

VI. Strzelanie zespołowe szkół średnich i zawodowych (Broń małokalibrowa — 50 m.) 1) Seminarjum naucz. St. Sącz. 2) Gimn. II. N. Sącz. 3) Gimn. I. Nowy Sącz.

VII. Strzelanie indywidualne uczniów szkół średnich (Zawodników 16, broń małokalibr., 50 m. 1) Gadzina Stanisław (szkoła handlowa Nowy Sącz) 2) Gawroński St. (gimn. I. N. Sącz.) 3) Karcz Jan (szkoła handlowa).

VIII. Strzelanie indywidualne starszych członków P. W. (Broń długa — 200 m. — zawodników 20. 1) Bonemocki (Zw. Strzelecki Muszyna) 2) Pasiut Antoni (Sokół St. Sącz) 3) Biel Michał (Związek strzelecki Witowice).

Skład farb pokostów i lakierów oraz wszelkich artykułów malarskich

**Sal. Ehrlich N. Sącz**  
ul. Berka Joselowicza 3.

Telefon Nr. 174.

Warunki dogodne. Ceny umiarkowane.





## OGŁOSZENIE.

Miejska Komunalna Kasa Oszczędności w Nowym Sączu, która na mocy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 13/4 1927., rozporz. Min. Spraw Wewn. i Ministerstwa Skarbu z 26/3 1928 uchwał Rady miasta Nowego Sącza z 15/11 1928 i z 29/1 1929 i wreszcie reskryptu Województwa krakowskiego z 5/3 1929 pozostała w miejscu dotychczasowej Kasy Oszczędności miasta Nowego Sącza i otrzymała statut ogłoszony w krakowskim Dzienniku Wojewódzkim z 15/4 1929 ukonstytuowała się w ten sposób, iż Rada miasta na posiedzeniu 29 kwietnia 1929 wybrała Radę Kasy złożoną z 12 członków, która na posiedzeniu dnia 6/5 1929 wybrała przewodniczącym Rady Kasy burmistrza Dra Romana Sichrawę, zastępcą księdza Prałata Romana Mazura, tudzież 5 członków Zarządu Kasy w osobach Mg. Stanisława Nowakowskiego, Dra Maurycego Korbła Lucjana Górki, Józefa Wojtygi i Hieronima Jagoszewskiego.

Zarząd Kasy ukonstytuował się w ten sposób, iż wybrał Mg. Nowakowskiego Stanisława naczelnikiem Zarządu a Hieronima Jagoszewskiego za stepcą. —

## MAJĄTKI

### w Poznańskim do sprzedania.

24 morgi ziemi pod pszenicę i buraki, zabudowania dobre, inwentarze: 2 konie, 4 krowy, 6 tuczników i drób, Martwy kompletny. Szosa, stacja kolejowa, kościół, szkoła w miejscu, cena 12000 wplaty 9000 złotych.

34 morgi ziemi pod pszenicę i buraki, ładny ogród owocowy, zabudowania w dobrym stanie inwentarze żywe i martwe w komplecie, położone w dużej wsi gdzie stacja kolejowa, kościół, szkoła w miejscu z powodu objęcia większego majątku po rodzicach korzystnie lecz spieszenie za 15000 wplaty 10000 złotych do sprzedania.

42 morgi w tem 19 morgi łąki i lasu, reszta dobra urodzajna ziemia orna, zabudowania murowane, bez żywego inwentarza martwy kompletny, od stacji kolejowej 5 kilometrów, cena 12000 wplaty 7000 złotych.

46. morgi ziemia pszenno żytnia, zabudowania murowane, inwentarze żywe i martwe w komplecie, od stacji kolejowej 2 kilometry, kościół szkoła w miejscu, cena 22000 wplaty 12000 złotych

60 morgi ziemia urodzajna 6 morgi bardzo dobrej łąki, zabudowania murowane dom 4 pokoje i kuchnia, żywy i martwy inwentarz kompletny, od stacji kolejowej i miasta powiatowego 6 kilometrów cena 15000 wplaty 12000 złotych.

68 morgi ziemia żytnia w tem 6 morgi łąki, 8 lasu zabudowania w dobrym stanie, dom 3 pokoje i kuchnia, bez żywego inwentarza, natomiast martwy kompletny, kościół, szkoła w miejscu, od stacji kolejowej 6 kilometrów, cena 14000 wplaty 8000 złotych.

98 morgi ziemi pszenno żytniej 8 morgi dobrej łąki i 20 morgi lasu zabudowania w średnim stanie, żywe i martwe inwentarze kompletne, z powodu wjazdu za granicę spieszenie za 25000, wplaty 15000 złotych reszta na 15 lat po niskim procentcie.

Folwarczek 128 morgi ziemi częściowo pszenna i dobra zdrowo żytnia w tem 12 morgi łąki, dom 6 pokoi i kuchnia, osobny dom dla robotników wszelkie zabudowania murowane twarde kryte, folwarczek romantycznie położony przy lesie, bez inwentarza, od stacji kolejowej miasta powiatowego 5 kilometrów, cena 55000 wplaty 20000 złotych reszta na 15 lat.

Folwarczek 152 morgi ziemi dobrej urodzajnej z kompletnymi inwentarzami żywymi i martwymi, zabudowania murowane kryte dachówką i papą, od stacji kolejowej 3 kilometry, cena 60000 wplaty 25000 złotych.

Oraz kilkaset innych majątków każdej wielkości na korzystnych warunkach spłaty jak również domów, gościńców, sklepów, młynów tartaków i innych nieruchomości polecamy. Wszystkie majątki są od zaraz wolne i w razie przyjazdu prosimy zabrać ze sobą gotówkę lub zadatek od 3000 do 5000 złotych.

Zgłoszenia przyjmuje firma

**Argus, Poznań**

ulica Piekary 18.

Telefon Nr. 3728.

## Zastępcy i Zastępczynie

na miasta i wsi całego obszaru Małopolski poszukiwani celem sprzedaży państwowych obligacyj premjowych

Płacimy najwyższe prowizje.

Oferty z podaniem dokładnego adresu skierować:

**Bank Spółdzielczy „MERKUR” Kraków**

ul. Tomasza 9.

**Baczność!**

**Baczność!**

Wszelkie zamówienia **NA DRUKI** pod gwarancją starannego i szybkiego wykończenia przyjmuje codz. od godz. 5-7 wieczór Administ. Kurjera Podhal. ul. Jagiellońska 29

**Baczność! Złodzieje ubezwładnieni.**

Wkładki do zamków zastępujące zamki wertheimerowskie a co zatem idzie **uniemożliwiające złodziejom otworzenie drzwi** nadeszły i są do nabycia po **cenach umiarkowanych** we firmie

J. L. LUSTIG, N. SĄCZ, Rynek.

**BACZNOŚĆ LETNICY!**

Składane stoliki ogrodowe i krzesła oraz leżaki wyrabia i dostarcza w każdej ilości.

Zarząd dóbr Nawojowa.

Oryginalne Kłozety fajansowe

**PANAMA**

poleca z nadeszłego transportu po cenach umiarkowanych znana powszechnie firma

**J. L. LUSTIG**

**NOWY SĄCZ, RYNEK.**



Najlepszy tłuszcz do smażenia, pieczenia i gotowania

**POTOKOL**

Najlepsze masło roślinne

**POTOKANA**

Najlepsza oliwa jadalna

**„POTOK”**



**WIELKI SKLEP**

towarów białalnych i płociennych

**JULJANA CIAŻYŃSKIEGO**

**NOWY SĄCZ, Kościuszki 9**

POLECA

bieliznę męską i damską, kołnierze, krawaty, bieliznę pościelową, skarpelki, pończochy, wybór chusteczek oraz przybory krawieckie.

P. T. Publiczności polecam się zask. wzgl.

**AGENCI**

do sprzedaży narzędzi rolniczych za wysoką prowizją **poszukiwani.**

Zgłoszenia:

**ZAKŁADY ROLNICZE, LWÓW**

Skrętka pocztowa 174.

**„POPRAĐ”**

Tow. budowlano przemysłowe. Spółka z ogi odpow. w **NOWYM SĄCZU** Wólki Żeglarska.

Poleca na sezon budowlany materiał drzewny jak łąty, rygle, belki, deski i t. p. najlepszą cegłę i dachówkę z własnej cegielni parowej. Spółka podejmuje się budowy gotowych domów i will. Wykonuje wyroby stolarskie na zamówienie. Przyjmuje się również drzewo do przetarcia.

**ZGUBIONO**

2 książki handlowe, Przychód i Rozchód oraz inne papiery handlowe i faktury stanowiące własność firmy J. L. Lustig, w Nowym Sączu.

Znalazca zechce zwrócić je za wynagrodzeniem.